ipsum & humanum genus conservet. Quæ omnia quoniam vitæ illi, quæ animæ Deo vivit, respondere satis apparet; ex iis facile Sacramentorum numerus colligetur. Primus enim est Baptismus, veluti cæterorum janua, quò Christo reuascimur. Deinde Cosmictio, cuius virtute fit, ut divina gratia augeamur, & roboremur; baptizatis enim jam Apostolis, ut D. Augustinus testatur, inquit Dominus, Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto. Tum Eucharistia, quæ, tamquam cibò verè caelesti, spiritus noster alitur & sustinetur; de ea enim dictum est à Salvatore; Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.

D. August.

Luc. 24.

Joan. 6.

Sequitur quarto loco Penitentia, cuius ope sanitas amissa restituitur, postquam peccati vulnera accepimus. Postea verò Extrema Unctio, quæ peccatorum reliquæ tolluntur, & animi virtutes recreantur: siquidem D. Jacobus, cum de hoc Sacramento loqueretur, ita testatus est: & si in peccatis sit, remittentur ei. Sequitur Ordo, quò publica Sacramentorum ministeria perpetuò in Ecclesia exercendi, sacrasque omnes functiones exequendi potestas traditur. Postremo additur Matrimonium, ut ex maris, & femine legitimum, & sancta conjunctione, filii ad Dei cultum, & humani generis conservationem procreentur, & religiose educantur.

Facob. 5.

De præstantia & differentia Sacramentorum, & eorum auctore habere.

habere. Atque ex iis tria sunt, quæ tametsi non eadem ratione, tamen præ cæteris necessaria dicuntur. Baptismus enim unicuique sine ulla adjunctione necessarius esse, Salvatore his verbis declaravit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Penitentia verò illis tantummodo necessaria est, qui se post Baptismus aliquo mortali peccato obstrinxerunt; neque enim æternum exitum effugere poterunt, nisi eos admissi peccati ritè penituerit. Ordo præterea, etsi non singulis fidelibus, toti tamen Ecclesie omnino necessarius est. Verùm si dignitas in Sacramentis spectetur, Eucharistia sanctitate, & mysteriorum numero, ac magnitudine longè cæteris antecellit; quæ omnia facilitas intelligitur, cum suo loco ea, quæ ad singula Sacramenta pertinent, explicabuntur. Deinceps vivendum est, à quo hæc sacra, & divina instituta semper Ecclesia catholica servavit, idque facere proponant, quòd Ecclesia in ea administratione facit, verè Sacramenta conficiant, & conferant: ita ut gratiæ fructum nulla res impedire possit, nisi, qui ea suscipiunt, se ipsos tanto bono fraudare, & Spiritui Sancto velint obstistere. Hanc verò in Ecclesia certam, & exploratam sententiam semper fuisse, Sanctus Augustinus in iis disputationibus, quas adversus Donatistas conscripsit, clarissimè demonstravit. Quòd si etiam scripture testimonia querimus, ipsum Apostolum, his verbis loquentem, audiamus: Ego, inquit, plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit; itaque neque qui plantat, est aliquid, neque